ESTADODABAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CMPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363

E-mail:  cmesplanadadgmail.com

DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2023 DE 09 DE MAIO DE 2023.

"Concede titulo de Cidadão Esplanadense e
(la  outras providências"

Autora: Eliana Campos da Silva

A  Camara  Municipal de Vereadores de Esplanada — Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o artigo 18, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, faz
saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1° - Fica concedido o titulo de Cidadão Esplanadense ao Senhor VALFREDO
SEABRA LINS MOREIRA

Artigo 2° - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a Outorga desta
Honraria  ern  Sessão Solene, previamente marcada.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Esplanada— Bahia, 09 de maio de 2023.

0'9 "Ç
Eliana campos da Silva

Presidente

1

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 09/05/2023

ESTADODABAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
MIMI: 13.255.425/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363

E-mail:  cmesplanada@gmail.com

JUSTIFICATIVA:

Nome: VALFREDO SEABRA LINS MOREIRA
Naturalidade: SALVADOR-BA 	Estado Civil: CASADO
Data de Nascimento: 29/03/1982 	Idade: 41 ANOS
Residente e domiciliado: CONDOMÍNIO SOLARES, CASA 14.

HISTÓRICO:

Nascido na capital do Estado, o Sr. Valfredo Seabra Lins Moreira é filho de mãe
esplanadense, a professora Vânia Maria Seabra Lins Moreira e de pai entrerriense o
Senhor Alicio Moreira de Oliveira. Apesar de ter nascido em Salvador sua vida sempre
foi no município de Esplanada; se casou com a Sra. Cecilia Daniely Lima Aragão
Moreira, e tiveram seus dois filhos gêmeos: Davi Aragão Moreira e Luiza Aragão
Moreira. Formou-se em Direito pela Universidade Federal da Bahia especializando-se
na área de direito público. Fundou seu escritório de Advocacia na cidade de Salvador,
abrindo uma filial no município de Esplanada o Escritório Almeida e Moreira de
Advocacia. Atualmente trabalha assessorando a atual Gestão Municipal nesta Câmara
Municipal de Vereadores, como também presta assessoria as diversas prefeituras e
câmaras da regido.
Tendo em vista que o mesmo vive no município desde seu nascimento e se considera
esplanadense de coração, é que solicito o Titulo de Cidadão Esplanadense ao Sr.
Valfredo Seabra Lins Moreira.

Esplanada — Bahia, 09 de maio de 2023.

Eliana campos da Silva
Presidente

2

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 09/05/2023